令和６年９月４日

 佐賀市議会

 議長 山口 弘展  様

総務委員会

委員長 永渕 史孝

総務委員会審査報告書

 本委員会に付託された事件は、審査の結果、下記のとおり決定したので、佐賀市議

会会議規則第１１０条の規定により報告します。

 なお、第８１号議案については、別紙のとおり附帯決議を付することに決定しまし

た。

記

議 案 番 号 件    名 審 査 結 果

第 ８１ 号議案 令和５年度佐賀市一般会計歳入歳出決算中、歳

入全款、歳出１款、２款（１項１０目、２４目

を除く）、３款１項６目、７目、４款１項６目、

７款１項８目、９款、１０款５項１目、２目、

４目、５目、６目、７目、８目、１１目、１２

目、６項１目、２目、５目、１１款３項、１２

款、１３款

認 定

第 ９０ 号議案 令和６年度佐賀市一般会計補正予算（第４号）

中、第１条（第１表）歳入全款、歳出２款（１

項１０目を除く）、第２条（第２表）事務用情報

機器借上料、個人住民税システム改修委託料、

住民基本台帳ネットワークシステム機器借上

料、防災総合システム更新業務委託料、第３条

（第３表）

可 決

第 ９６ 号議案 佐賀市農村環境改善センター条例の一部を改正

する条例

可 決

第 ９８ 号議案 佐賀市手数料条例及び佐賀市印鑑の登録及び証

明に関する条例の一部を改正する条例

可 決

第１０８号議案 久保田農村環境改善センター改修（建築）工事

請負契約の一部変更について

可 決

第１１０号議案 財産の取得について 可 決

第１１１号議案 専決処分について（令和６年度佐賀市一般会計

補正予算（第３号））中、第１条（第１表）歳入

全款

承 認

別 紙

       第８１号議案 令和５年度佐賀市一般会計歳入歳出決算

       （総務委員会付託分）に対する附帯決議 案

本議案の審査の結果、後年度の予算編成及び行政執行等に当たって、次の意見等を

付すので、速やかに所要の対応をされるよう求める。

 なお、これらの意見等については対応方針を報告されるよう重ねて求める。

１ 有線テレビ基金積立金

（１） 基金は、将来における設備の更新に充てる目的で設立されたが、現在において

も基金の計画的な利用がされていない。基金の在り方の検討を行うこと。

（２） 今後、必要とされる新しい伝送路の整備について、基金の利用を含めた検討を

行うこと。

２ 競技スポーツ推進事業費（（公財）佐賀市スポーツ協会との連携経費及び各種大

会出場補助経費）

（１） 現在の物価上昇などの社会情勢を勘案し、妥当な補助額となるよう速やかに見直

しを行うこと。

（２） 部活動の地域移行の進捗も踏まえながら、教育委員会等関係部署との連携を図

り、対応していくこと。

以上、決議する。

令和６年９月４日

 佐賀市議会

 議長 山口 弘展  様

福祉教育委員会

委員長 松永 憲明

福祉教育委員会審査報告書

 本委員会に付託された事件は、審査の結果、下記のとおり決定したので、佐賀市議

会会議規則第１１０条の規定により報告します。

記

議 案 番 号 件    名 審 査 結 果

第 ８１ 号議案 令和５年度佐賀市一般会計歳入歳出決算中、歳

出３款（１項６目、７目を除く）、４款１項（６

目を除く）、１０款（５項１目、２目、４目、５

目、６目、７目、８目、１１目、１２目、６項１

目、２目、５目を除く）

認 定

第 ８２ 号議案 令和５年度佐賀市国民健康保険特別会計歳入歳

出決算

認 定

第 ８３ 号議案 令和５年度佐賀市国民健康保険診療所特別会計

歳入歳出決算

認 定

第 ８４ 号議案 令和５年度佐賀市後期高齢者医療特別会計歳入

歳出決算

認 定

第 ８９ 号議案 令和５年度佐賀市立富士大和温泉病院事業会計

決算

認 定

第 ９０ 号議案 令和６年度佐賀市一般会計補正予算（第４号）

中、第１条（第１表）歳出３款、１０款、第２

条（第２表）こども計画策定業務委託料、放課

後児童健全育成事業委託料、図書館大規模改修

基本設計業務委託料、学校給食調理等業務委託

料

可 決

第 ９１ 号議案 令和６年度佐賀市国民健康保険特別会計補正予

算（第１号）

可 決

第 ９２ 号議案 令和６年度佐賀市後期高齢者医療特別会計補正

予算（第１号）

可 決

第 ９９ 号議案 佐賀市保健センター条例の一部を改正する条例 可 決

第１００号議案 佐賀市老人福祉センター条例の一部を改正する

条例

可 決

第１０１号議案 佐賀市久保田農村高齢者交流施設条例を廃止す

る条例

可 決

第１０７号議案 鍋島小学校校舎長寿命化改良（建築）工事請負

契約の締結について

可 決

第１１１号議案 専決処分について（令和６年度佐賀市一般会計

補正予算（第３号））中、第１条（第１表）歳出

全款

承 認

令和６年９月４日

 佐賀市議会

 議長 山口 弘展  様

経済産業委員会

委員長 川副 龍之介

経済産業委員会審査報告書

 本委員会に付託された事件は、審査の結果、下記のとおり決定したので、佐賀市議

会会議規則第１１０条の規定により報告します。

 なお、第８１号議案については、別紙のとおり附帯決議を付することに決定しまし

た。

記

議 案 番 号 件    名 審 査 結 果

第 ８１ 号議案 令和５年度佐賀市一般会計歳入歳出決算中、歳

出５款、６款、７款（１項８目を除く）、１１款

１項

認 定

第 ８５ 号議案 令和５年度佐賀市自動車運送事業会計決算 認 定

第 ９０ 号議案 令和６年度佐賀市一般会計補正予算（第４号）

中、第１条（第１表）歳出６款、７款

可 決

第 ９３ 号議案 令和６年度佐賀市自動車運送事業会計補正予算

（第２号）

可 決

別 紙

       第８１号議案 令和５年度佐賀市一般会計歳入歳出決算

       （経済産業委員会付託分）に対する附帯決議 案

 本議案の審査の結果、後年度の予算編成及び行政執行等に当たって、次の意見等を付

すので、速やかに所要の対応をされるよう求める。

 なお、これらの意見等については対応方針を報告されるよう重ねて求める。

１ 水草除去事業

(1) 水草除去の予算執行について、効果が大きい時期に行うよう適正な予算執行に努

めること。

(2) 水草を完全に除去するために、集中的に予算を投入するなど、有効な対策を検討

すること。

(3) 水草除去については、庁内関係部署と連携し、対応方針を協議して多面的に取り

組むこと。

(4) 地域住民、土地改良区、佐賀市水対策市民会議などの関係者と連携を図り、水草

防除策について積極的な情報収集及び検討を行うこと。

(5) 農業用水路の法面について、特定外来生物の繁茂抑制に有効な施工法を検討する

こと。

 以上、決議する。

令和６年９月４日

 佐賀市議会

 議長 山口 弘展  様

建設環境委員会

委員長 実松 尊信

建設環境委員会審査報告書

 本委員会に付託された事件は、審査の結果、下記のとおり決定したので、佐賀市議

会会議規則第１１０条の規定により報告します。

 なお、第９０号議案については、別紙のとおり附帯決議を付することに決定しまし

た。

記

議 案 番 号 件    名 審 査 結 果

第 ８１ 号議案 令和５年度佐賀市一般会計歳入歳出決算中、歳

出２款１項１０目、２４目、４款（１項を除く）、

８款、１１款２項

認 定

第 ８６ 号議案 令和５年度佐賀市水道事業会計決算 認 定

第 ８７ 号議案 令和５年度佐賀市工業用水道事業会計決算 認 定

第 ８８ 号議案 令和５年度佐賀市下水道事業会計決算 認 定

第 ９０ 号議案 令和６年度佐賀市一般会計補正予算（第４号）中、

第１条（第１表）歳出２款１項１０目、８款

可 決

第 ９４ 号議案 令和６年度佐賀市水道事業会計補正予算（第１

号）

可 決

第 ９５ 号議案 令和６年度佐賀市下水道事業会計補正予算（第

１号）

可 決

第 ９７ 号議案 佐賀市営住宅条例の一部を改正する条例 可 決

第１０２号議案 令和５年度佐賀市水道事業会計未処分利益剰余

金の処分について

可 決

第１０３号議案 令和５年度佐賀市工業用水道事業会計未処分利

益剰余金の処分について

可 決

第１０４号議案 令和５年度佐賀市下水道事業会計未処分利益剰

余金の処分について

可 決

第１０５号議案 市道路線の廃止について 可 決

第１０６号議案 市道路線の認定について 可 決

第１０９号議案 光法団地建替（建築）工事請負契約の一部変更

について

可 決

別 紙

       第９０号議案 令和６年度佐賀市一般会計補正予算（第４号）

       （建設環境委員会付託分）に対する附帯決議

本議案の審査の結果、予算執行等に当たって、次の意見等を付すので、対応されるよ

う求める。

１ 電子タクシーチケット発行事業

  本事業に関する審査において、以下の点で懸念があると判断した。

  ・電子タクシーチケットの利用には市公式スーパーアプリのダウンロードと市民証

登録及びタクシー配車アプリのダウンロードと煩雑な手続きを要する。

・一人当たりの発行額が少額であるため、申込が上限に達するか不明であり事業効果

  が達成できるか疑問がある。

・高齢者、障がい者、妊産婦等、タクシー移動をより必要としている市民への配慮が

足りない。

以上のことから、事業の制度設計について事前の調査検討が十分ではないと考えられ

るため、事業の実施にあたり、以下の事項についての対応を求める。

(1) 本事業の利用促進を図るため、一人当たり発行額を増額すること。

(2) 応募者多数の場合、高齢者、障がい者、妊産婦等を優先する仕組みをつくること。

(3) 事業の進捗状況について、適宜議会へ報告を行うこと。

以上、決議する。